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1. Inleiding

Het onderzoeksgebied Bierum ligt in het noord-oosten van de provincie
Groningen. De oostelijke zijde wordt voor het grootste gedeelte door de Eems
begrensd, terwijl de westelijke zijde voornamelijk door de Godlinzermar en
een deel van de weg Losdorp-Roodeschool wordt afgebakend. De zuidelijke
grens wordt gevoermd door het Eemskanaal en loopt om Appingedam heen, zo-
dat deze plaats buiten het onderzoeksgebied valt. Het omvat het grootste ge-~
deelte van de gemeente Bierum, een gedeelte van de gemeente Appingedam
en een klein gedeelte van de gemeente Oosterwijdwerd.

Het gebied wordt tot de kleibouwlandgebieden gerekend en gekenmerkt
door een zogenaamde mozafekverkaveling.

De totale oppervlakte van het gebied bedraagt 4456, 5 ha. Hijervan is
4225, 9 ha in agrarisch gebruik. Het verschil wordt ingenomen door dorpsbe-
bouwing, wegen, waterlopen, etc.

Binnen de gebiedsbegrenzing zijn 5 dorpsbehorens (geografische eenhe-
den) onderscheiden, waarvan dorpsbehoren (5) alle zogenaamde buitenblokkers
{(bedrijven met bedrijfsgebouwen buiten het gebied) bevat (73, 8 ha), doch geen
geografische eenheid voorstelt. De bedrijven in de overige dorpsbehorens heb-
ben een totale oppervlakte van 4152, 1 ha.

Tabel t geeft een overzicht van de C.B.S. -oppervlakte (kadastraal) van
de bedrijven en de som van de oppervlakte van de kavels (gemeten maat), ex-

clugief de buitenblokkers.

Tabel 1. Overzicht van de C.B.S. - en de gerneten oppervlakte totaal en per

dorpsbehoren

Dorpsbehoren C.B.S. - Gemeten Verschil

Naam nr. oppervlakte oppervlakte oppervl. %
Spijk 1 1071,5 1004,1 70,4 6,6
Bierum 2 717, 6 729, 2 - 41,6 - 1,7
Holwierde 3 1389, 4 1359, 6 29,8 2,2
Appingedam 4 1108,0 1062, 2 45, 8 4,1
Totaal 4286, 5 4152,1 134, 4 3,0

Uit de tabel blijkt dat de dorpsbehorens onderling geen noemenswaardige
verschillen vertonen.

Het dorpsbehoren Spijk (1) is niet volledig, daar 1/3 van het werkelijke
dorpsbehoren in de ruilverkaveling Godlinze ligt, die in januari 1957 gereed

is gekomen.
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Voor een overzicht van het gebied en de grenzen van de onderscheiden
dorpsbehorens zij verwezen naar kaart 4. De gebruikersgegevens hebben be-
trekking op de situatie in 1966. Voor de overige gegevens is gebruik gemaakt
van de C. B.S. -landbouwtelling 1966.

2. Sociaal-economische gegevens (bron: meitelling 1966, C.B.S.)

2. 1. Het aantal bedrijfshoofden en de hoofdberoepen

Het totaal aantal bedrijfshoofden bedraagt 205, waarvan 150 met landbouw
als hoofdberoep (landbouwbedrijven), 47 met landbouw als nevenberocep en 8
tuinbouwbedrijven. De verdeling over de dorpshehorens geeft tabel 2.

Tabel 2. Verdeling van de bedrijfshoofden naar hoofdberoep, voor het gebied
en per dorpsbehoren

Aantal bedrijfshoofden op:

bedr. met

landl‘a.ouw " landbouw als tuinb.c'buw - totaal
bedrijven bedrijven
nevenberocep
Gehele gebied is¢ 47 8 205
Spijk 28 9 2 39
Bierum 26 18 3 47
Holwierde 51 13 2 66
Appingedam 45 7 1 53

Uit deze tabel blijkt dat de nevenberoepsbedrijven voornamelijk voorko-
men in het dorpsbehorén Bierum (2} namelijk 38% van het totaal aantal neven-
beroepebedrijven en eveneens 38% van het totaal aantal bedrijven in Bierum.

Tabel 3. 0 geeft de verdeling van de bedrijfshoofden naar hoofdberoep
over de bedrijfsgrootteklassen.

Tabel 3. 0. Verdeling van de bedrijfshoofden naar hoofdbercep per bedrijfs-
grootteklasse

BedriJfegrootte 1in ha
<1 1-2 2-5 5-10 10-15 15-20 20-25 25-5C 20-35 35-90 B0-45 45-50 > S0 Tota=zl

Aant .bedr.hoofden 23 20 21 19 22 11 14 18 10 10 6 10 21 205

0 R Y W A A A et e e o o T et A W e A AL S W WO ANt S R A 48 b ) e D AT A G W

waarvan op:

landbouwbedrijven 2 2 g 15 22 il 14 18 10 10 6 10 21 1560
bedr.met landb,

als nevenbercep 17 14 12 4 - - - - - - - - - 47
tuinbouwbedrijven 4 4 - - - - - - - - - - - 8
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De spreiding van de bedrijven is in het traject tot 15 ha vrij regelmatig.
De meeste landbouwbedrijven komen echter voor in de grootteklassen 10-15 ha
en > 50 ha. Bedrijven met never;beroep landbouw zijn duidelijk kleiner. Zij
komen namelijk niet voor boven de 10 ha. De tuinbouwbedrijven zijn alle klei-
ner dan 2 ha. Voor een overeenkomstig overzicht per dorpsbehoren wordt

verwezen naar de bijlage, tabellen 3.1 t/m 3. 4.
2. 2. De leeftijdsopbouw van de bedrijfshoofden

De verdeling van het aantal bedrijfshoofden over de leeftijdsklassen is
weergegeven in tabel 4. 0. Uit deze tabel blijkt dat de meeste bedrijfshoofden
voorkomen in de leeftijdsklassen tugssen 35-65 jaar. De spreiding van de be-
drijfshoofden binnen dit traject is vrij regelmatig. Op de landbouwbedrijven
is ruim 24% van de bedrijfshoofden ouder dan 60 jaar; 14% is jonger dan 35
jaar. Bij de nevenberoepsbedrijven zijn de bedrijfshoofden wat ouder; 30%
ouder dan 60 jaar, terwijl de bedrijfshoofden op de 8 tuinbouwbedrijven voor
ruim 37% ouder zijn dan 60 jaar en 12% jonger dan 30 jaar. De spreiding in
leeftijd is echter zo groot en het aantal tuinbouwbedrijven zo gering dat deze
cijfers niet maatgevend mogen worden geacht. Per dorpsbehoren is deze ver-

deling gegeven in de tabellen 4.1 t/m 4. 4 in de bijlage.

Tabel 4. 0. 1\(!’lerdeling van de bedrijishoofden naar hoofdberoep per leeftijds~
assc

Leeftijd 1In Jaren
< 20 20-25 25-30 30-35 35-40 40-45 ¥5-50 50-55 55-60 60-65 65-70 > 70 Totaal

Aant .bedr.hoofden 1 4 12 14 22 32 22 18 26 25 11 18 205

RS B NS S Rkl Ul e S e b e e o o e Sy e e e o Dl e B o e = T 0 W A A e e A A M G S N e A S S ke e

waarvan op:

landbouwbedrijven - 3 9 9 19 22 16 15 20 21 6 10 150
bedr. met landbouw

als nevenberocep 1 - 3 5 3 8 [ 1 6 § by 6 47
tuinbouwbedrijven - 1 - - - 2 - 2 - - 1 2 8

De gemiddelde leeftijdsopbouw in relatie met de bedrijfsgrootte (vaa be-
tekenis voor een eventuele sanering) is vermeld in tabel 5. 0. Tevens zijn
hierin de bedrijfshoofden nader onderverdeeld naar hoofdberoep. De gemid-
delde leeftijd van alle bedrijfshoofden is 49 jaar. De gemiddelde leeftijd van

de nevenberoepers is eveneens 49 jaar. Die van de tuinders is 54 jaar.
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Tabel 5. 0. De gemiddelde leeftijd van de bedrijfshoofden naar hoofdberoep
per bedrijfsgrootteklasse

) Bedrijfsgrootte in ha
<1 1-2  2-5 5-10 10-15 15-20 20-25 25-30 30-35 35-40 40-45 45-50 > 50 Totaal

Gem.leeft.in ja-

ren van alle be-
drijfshoofden 56 54 46 By 4y Ly 52 56 50 52 51 us Ky 49

AL e - O P W WP S O R e D P D N R A S AR R A LA AR R AR e e e A R S G AN R e S e B s

waarvan op:

bedr.met landb.

landbouwbedr. 49 53 56 b6 Ly Ly 52 ° 56 50 52 51 4s 41 49
als nevenberocep 55 56 39 33 - - - - - - - - - ug
tuinbouwbedr. 61 46 - - - - - - - - - - - 5

Er blijkt geen relatie te bestaan tussen bedrijfsgrootte en leeftijd. De
tabellen 5.1 t/m 5.7 in de bijlage geven een overeenkomstig overzicht per

dorpsbehoren.
Van de gemiddelde leeftijd van alle bedrijfshoofden per hooidberoep

geeft tabel 6 een inzicht.

Tabel 6. De gemiddelde leeftijd totaal, voor de verschillende hoofdberoepen,
voor het gehele gebied en per dorpsbehoren

Andere .
Totaal Landbouwers hoofdberoepen Tuinder s
Gehele gebied 49 49 49 54
Spijk 49 47 57 45
Bierum 48 46 49 58
Holwierde 51 51 49 59
Appingedam 47 48 40 44

2. 3. Het aantal meewerkende zoons en de generatiedruk op de land- en tuin-

bouwbedrijven

Naast de gemiddelde leeftijd der bedrijfshoofden is het aantal meewar-
kende zoons op de land- en tuinbouwbedrijven een belangrijke factor, daar dit
mede gebruikt wordt bij de bepaling van het generatiedrukcijfer (G). Tabel 7.0
geeft als gemiddeld generatiedrukcijfer voor de landbouwbedrijven 0, 47. Joor

de tuinbouwbedrijven is dit 0, 0.
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Tabel 7. 0. Het aantal meewerkende zoons en de generatiedruk op de landbouw-
bedrijven, totaal en onderverdeeld naar bedrijistype, en op de
tuinbouwbedrijven;voor beide categorie&n per bedrijfsgrootteklasse

Bedrijfsgrootte in ha
<1 1-2 2-5 5-10 10-15 15-20 20-25 25-30 30-35 35-40 40-45 45-50 = 50 Totaal

Aant .bedrijven 2 2 9 15 22 11 14 18 10 10 6 10 21 150
Aant . hierop meew.zn - - - 1 8 1 5 10 2 - 2 - 1 30
Generatiedrukei)fer - - - 0,16 0,85 0,21 0,83 1:?9--9:&3----:---9:3?-_--:---9:11_-9:‘.‘3_
Aant . akkerb.bedr. 1 - - - 1 i 1) 3 1 4 4 8 10 4o
Aant.hierop meew.zn - - - - - - 3 - - - 1 - 1 5
Generatiedrukeljfer - - - - - - 0,32 - - - 0,58 - 0,23 0,29
Aant.vweidebedr, 1 2 9 i3 12 3 i y 2 - - - - 50
Aant.hierop meew.zn - - - 1 4 1 - 3 1 - - - - 10
generatiedrukeijfer - - - 0,18 0,77 0,77 - 1,75 1,88 - - - - 0,47
Aant.gemengde bedr. - - - 2 9 4 6 11 7 6 2 11 60
Aant  hierop meew.zn - - - - 4 - 2 T 1 - 1 - - 15
Generatiedrukcijfer - - - - 1,04 - 0,77 1,48 0,33 - 1,88 - - 0,58
Aant. tuinbouwbedr. ¥ % - - - - - - - - - - - 8

e e ek e e e eaeaaa A LARAA N ammp e ananrre o wao Lo i i aeeeaeas meaeeeaat et e bmaein e eeamee e e

Alkerbouw: > 85% bouwland; Weide: < 15% bouwland; Gemengd: 15 - 85% bouwland.

Uit deze tabel blijkt dat er geen relatie bestaat tussen de generatiedruk
en de bedrijfsgrootte. Bij de weide- en gemengde bedrijven zijn geen noemens-
waardige verschillen aan te tonen, terwijl de akkerbouwbedrijven een zeer
laag generatiedrukcijfer hebben. Van de dorpsbehorens wijkt het dorpsbeho-
ren Holwierde (3) sterk af van de andere namelijk met een generatiedrukcij-
fer van 0,14. Overeenkomstige gegevens per dorpsbehoren zijn weergegeven
in de bijlage, tabellen 7.1 t/m 7. 4.

2. 4. De arbeidsbezetting op de land- en tuinbouwbedrijven

Op de 150 landbouwbedrijven met een oppervlakte van 4051, 9 ha, be-
draagt het aantal medewerkers 125, hetgeen resulteert in 14, 7 ha per arheids~
kracht. De oppervlakie per arbeidskracht is het grootst op de akkerbouwhe -
drijven (17, 4 ha), het kleinst op de weidebedrijven (9,3 ha), terwijl de gemeng-
de bedrijven een tussenpositie innemen met 15, 3 ha per arbeidskracht. L. het
algemeen neemt de oppervlakte per arbeidskracht toe bij stijgende bedrij’s-
grootten; er blijkt eengrote sprong voor te komen bij de klasse 15 - 20 ha.
Voorts kan nog worden afgeleid dat rond 83% van de bedrijfshoofden op de
landbouwbedrijven één medewerker hebben. Tabel 8. 0 geeft hiervan een cver-
zicht. Voor de gegevens per dorpsbehoren zij verwezen naar de tabellen 3.1
t/m 8. 4 in de bijlage.
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Tabel 8. 0. De arbeidsbezetting op de landbouwbedrijven onderverdeeld_naar
bedrijfstype en op de tuinbouwbedrijven; voor beide categorieén

per bedrijfsgrootteklasse

Bedri)fsgrootte in ha
<1 1-2 2.5 5-10 10«15 15=20 20-25 25=30 30-=35 35-%0 4045 45-50 3 50 Totaal

Aant.bedr.hoofden 2 2 9 15 22 11 pL 18 10 10 6 10 21 150
Aant. medewerkers - - - 1 10 1 9 17 9 10 9 15 hy 125
Opp.v.d.bedr.ha 0,9 3,7 28,9 111,6 273,9 183,3 315,0 93,4 315,4 377,4 252,9 483,1 1207.% 4051,9
Opp.per arb.kr.ha 0,2 1,9 3,2 6,9 ) §,8 15,6__13.7 14,(_) 16,6 18,8’_}6@ 19,3 __18,§- _y+,7
Akkerbouwhedr.
aant.bedr hoofden 1} - - - 1 Y 4 3 L 3 8 10 40
aant.medewsrkers - - - - 1 - ) 2 1 ) 6 i3 18 5¢)
opp.v.d.bedr. ha 0,8 - - - 14,1 69,3 92,7 83,7 31,0 150,5 169,3 386,6 571,4 1569,0
opp.per arb,kr.ha 0,4 - - - 7,0 17,3 11,6 16,7 15,5 18,8 16,9 18,4 20,4 17,4
Weldebedrijven
aant.bedr_ hoofden 1 2 g i3 12 3 4 i 2 - - - - 0
aant.medewerkers - - - 1 4 1 - 4 2 - - - - 12
opp.v.d.bedr. ha 0,5 3,7 28,9 99,0 141,6 50,5 85,0 106,44 64,1 - - - - 579.7
opp.per arb.kr.ha 0,5 1,9 3,2 7,0 8,8 12,6 21,2 13,3 16,0 - - - - 9.3
Gemengde bedri)ven
aant.bedr.hoofden - - - 2 9 4 6 11 7 [ 2 2 11 £0
aant.medswerkers - - - - 5 - 5 11 6 & 3 2 26 ch
opp.v.d.bedr.ha - - - 12,6 118,2 68,5 137,3 302,3 220,3 226,9 B3,6 96,5 636,( 1903,2
opp.per arb.kr.ha - - - 6,3 8,4 17,1 12,9 13,8 16,9 18,1 16,7 24,1 17, 15,3
TuinbouwbedriJven
aant.bedr.hoofden U4 4 - - - - - - - - - - - 8
aant.medewerkers - - - - - - - - - - - - - -
opp.v.d.bedr. ha 2,3 6,5 - - - - - - - - - - - 8,8
opp.per arb.kr, ha 0,6 1,6 - - - - - - - - - - - 1,1

Bij vergelijking van de dorpsbehorens valt het op, dat in het dorpsdehsc-
ren Spijk (4)op 14 gemengde bedrijven 23 medewerkers aanwezig zijn, be-
staande uit 8 meewerkende zoons (zie tabel 7.1 in de bijlage)} en 15 vaste ar-
beidskrachten, op een oppervlakte van 378, 9 ha, hetgeen resulteert in 9,5 ha
bewerkte apperviakte per arbeidskracht hetgeen circa 5 ha lager is dan het

gemiddelde.
2. 5. De eigendom-pachtverhouding

Tabel 9. 0 geeft het percentage pachtland weer per bedrijfsgrootteklas-
se, totaal en nader verdeeld naar de hoofdberoepsn. Totaal is 55% van de op-
pervlakte als pachtland in gebruik. Er bestaat geen relatie met de bedrijfs-

grootte.
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Tabel 9. De eigendom-pachtverhouding per bedrijfsgrootteklasse, nader ver-
deeld naar hoofdberoep

Bedrijfsgrootte in ha
<1 1-2 2-5 5-10 10-15 15-20 20-25 25-30 30-35 35-40 4O-U5 45-50 > 50 Totaal

Opp.pacht in % op:
landbouwbedrijven 4% 48 8¢ T 63 52 33 hg 53 k2 55 69 55 si

bedr. met landbouw

als nevenberoep 14 42 a5 T2 - - - - - - - - - 67
tuinbouwbedrijven 26 16 - - - - - - - - - - - 19
totaal 19 48 89 72 63 52 33 4g 53 42 55 69 55 55

Verder blijkt uit deze tabel dat de tuinders in het algemeen minder pach-
ten dan de landbouwers en nevenberoepers. Voor de specificatie per dorpsbe-
horen raadplege men de tabellen 9.1 t/m 9. 4 in de bijlage. Van de dorpsbe-
horen onderscheiden zich Spijk (1) en Appingedam (4), door als uitersten naar
voren te komen met respectievelijk 37% en 70% pacht. Deze twee dorpsbeho-
rens hebben eveneens een verschiliende vorm van grondgebruik. In het corps-
behoren Spijk (1) is het bouwland zeer belangrijk, terwijl het dorpsbehoren
Appingedam {4) meer een weidegebied is.

Ten behoeve van een verdere specificatie zijn de bedrijven ingedeeld
naar eigendom-pachtverhouding en wel in drie groepen te weten overwegend
eigendom-gebruik { > 75% eigendom), overwegend pacht (< 25% eigendom) en
gemengd (25 - 75% eigendom). Tabel 10. 0 geeft hiervan een overzicht.

Tabel 10. 0. Een verdeling van de bedrijven naar eigendom-pachtverhouding
per bedrijfsgrootteklasse

Bedrijfsgrootte in ha
<1 1-2 2-5 5=10 10-15 15-20 20-25
aant. opp. aant. opp. aant. opp. aant. opp. aant. opp. aant. opp. =aant. opp.

Overwegend eigen-

dom-gebruik 19 9,3 10 14,8 2 5,1 4 21,9 7 90,4 5 88,8 o9 20,9

Overwegend pacht by 2,3 8 13,3 18 58,9 13 90,0 13 160,0 6 99,5 5 113,1

Gemengd - - 2 3,6 1 4,5 2 15,6 2 23,5 - - - -
8,5

19 133,5 =22 273,9 11 188,3 14 315,0

Bedrijfsgrootte in ha
25-30 30-35 35-40 4045 45-50 2z 50 Totaal
aant. opp. aant. opp., aant. opp. aant, opp. aant, opp. aant. opp. aant. opp.

Overwegend eigen-

dom-gebruik 8 223,0 5 54,0 6 225,53 2 83,7 3 43,8 9 529,7 B89 1797.7
Overwegend pacht 8 218.,8 5 161,4 4 152,1 2 82,8 7 339,3 11 623,2 104 2114,7
Gemengd 2 51,6 - - - - 2 86,4 - - 1 54,5 12 239,7
Totaal 18 493,4 10 3154 10 3774 6 252,9 10 483,1 21 12074 205 M4152,1
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. Uit de tabel volgt dat enerzijds bedrijven met overwegend eigendom -
-gebruik en anderzijds de bedrijven met overwegend pacht, nagenoeg evea
sterk zijn vertegenwoordigd. Bedrijven met gemengd eigendom-pachtgebruilz
zijn qua aantal en oppervlakte ver in de minderheid (5, 8% van het aantal inec:
5,5% van de oppervlakte). De tabellen 10.1 t/m 40. 4 in de bijlage geven mex-

eenkomstige cijfers per dorpsbehoren.
2. 6. De tuinbouw in het gebied

In het onderzoeksgebied komen 25 bedrijven voor waar op enige wijize
tuinbouw wordt beoefend. Hiervan zijn er .8 tuinbouwbedrijven (32%), 6 land-
bouwbedrijven (24%) en 11 nevenberoepsbedrijven (44%). Van deze 6 landbouw-
bedrijven zijn er 5 groter dan 40 ha. Het totaal aantal bedrijven met tuinbouw
is rond 12% van het totaal aantal bedrijven. Tabel 11. 0 geeft hiervan een over-
zicht.

Tabel 11. 0. Het aantal bedrijven met tuinbouw naar hoofdbercep per bedrijis-
grootteklasse

Bedrijfsgrootte in ha
<1 1.2 2-5 5-10 10-15 15-20 20-25 25-30 30-35 35-40 LOed5 U5-50 > 50 Totazal

Aant,bedr.met tui“?;ié____é,____: _____ | S a2 2 25
waarvan:

tuinbouwbedrijven 4 4 - - - - - - - - - - - 8

landbouwbedrijven - - - bY - - - - - - 1 2 2 6

nevenberocepsbedr. 9 2 - - - - - - - - - - - 11

Daar de tuinbouwgrond slechts ongeveer 1% van de totale oppervlakie

beslaat, is deze van zeer ondergeschikte betekenis.

De oppervlakte en de aard van de tuinbouw, waarop één en ander be-

trekking heeft is gegeven in tabel 12, 0.

Tabel 12. 0. Verdeling van de bedrijven met tuinbouw onderverdeeld nanr
soort tuinbouw per bedrijfsgrootteklasce

Bedrijfsgrootte in ha
<1 1-2 2-5 5+10 10-15 15-20 20-25 25-30 30-3% 35-30 4O-45 45-50 = 50 Totaal

Aant.bedr,met tuinb.13 6 - 1 - - - - - - 1 2 2 25
Gem.opp.v.d. tuinb, V
per bedrijf in ha 0,4% 0,9 - 2,7 - - - - - - 0,2 5,2 11,4 1,8
waarvan: o oTnTTTTTETTTEEeRTTT T T T T
fuinbouw in open gr. ‘

aantal bedr. 10 i - - - - - - - - 1 - 2 L4
gem.opp./bedr.ha 0,2 0,9 - - - - - - - - 0,2 - 0,5 oL
pit- en steenvr.

aantal bedr. 9 5 - 1 - - - - - - - 2 2 17
gem.opp./bedr.ha 0,3 0,3 - 2,7 - - - - - - - 5,2 10,9 2,0
tuinb.onder glas

aant.bedr. 1 2 - - - - - - - - - - - 3

gem.opp./bedr.ha 0,1 0,1 - - - - - - - - - - - 0,1
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In totaal is rond 46 ha beteeld met tuinbouwgewassen. De oppervlakie
tuinbouw per betrokken bedrijf bedraagt gemiddeld 1, 8 ha. Deze gemiddelde
oppervlakte wordt in sterke mate beilnvloed door de grootte oppervlakten pit-
en steenvruchten die op de grote bedrijven voorkomen namelijk 70% van é2
oppervlakte die als tuinbouwgrond aangewend wordt.

De oppervlakte tuinbouw onder glas is te verwaarlozen klein.
In de dorpsbehorens Spijk (1) en Bierum (2) komen de meeste bedrijven met
tuinbouw voor (zie bijlage, de tabellen 12.1 t/m 12. 4).

3. Het bodemgebruik en het gebruik van de cultuurgrond
3.1. Algemeen

Zoals in de inleiding reeds is vermeld, bedraagt de totale oppervlalkte
binnen de gebiedsbegrenzing 4456,5 ha, waarvan 4225, 9 ha in agrarisch ge-
bruik is. De overige gronden bestaan uit waterlopen, wegen en bebouwing.
Bos en woeste grond komt niet voor in het onderzoeksgebied. Tabel 13 geeft
hiervan een overzicht.

Tabel 13. Overzicht van het bodemgebruik en van het gebruik van de cultuur-
grond binnen het onderzoeksgebied

In gebruik als

eultuurgrond Erf en tuin Totaal

bouwland grasland totaal

ha £ ha F* ha % ha % ha %
Totaal __2'_{&}913 _ 65,9 1k23,7 34,1 4213,1 99,7 12,8 0,3 4225,9 100,0
waarvan in;
Spijk 873,0 88,1 126,0 11,9 999,0 99,8 2,5 0,2 1001,5 100,0
Bierum 534,3 15,0 177,6 25,0 11,9 99,4 4,5 0,6 716,4 100,0
Holwierde 878.,6 64,8 482,0 35,2 1360,6 $9,7 3,6 0,3 1364,2 100,0
Appingedam 503,5 Ly 2 638,1 55,8  1141,6 99,8 2,2 0,2 1143,8 100,0

# oppervlakte cultuurgrond = 10C%

De oppervlakte erf en tuin betreft alleen die kavels welke uitsluitend be-
staan uit de bedrijfsgebouwen met daarbij een geringe oppervlakte tuin. De
werkelijke opperviakte erf en tuin zal aanmerkelijk groter zijn, daar deze deel
uitmaken van grotere huiskavels en daarbij niet expliciet zijn onderscheiden.
Het oppervlaktepercentage is zeer gering. De cultuurgrond wordt voor rond
66% als bouwland ge&xploiteerd.

De onderscheiden dorpsbehorens verschillen onderling vrij veel wat de

verdeling betreft in bouwland en grasland; respectievelijk 88,1% en 11, 9%
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in Spijk en 44, 2% en 55, 8% in Appingedam. De andere dorpsbehorens nemen
in dit opzicht een tussenpositie in. Een en ander is wellicht te verklaren uit
de geografische ligging van de dorpen. Spijk in het noorden met overwegend

jonge zeekleigronden en Appingedam in het zuiden met oudere gronden.

3. 2. Het gebruik van de cultuurgrond door de bedrijven, onderscheiden naar
hoofdberoep

Tabel 14 geeft de verdeling van het grondgebruik weer over de ver-
schillende hoofdberocepen.

Tabel 14. Overzicht van het aantal gebruikers totaal en per dorpsbehoren on-
derverdeeld naar hoofdberoep

Totaal Landhouwbedri Jf z’:d::::;::::; Tuilnbouwbedri)f
aantal - opp. ha - aantal - opp.he aantal opp. ha aantal opp.ha
Toteal . 205 ...Ms2. 0 . NOSL,9 M LTI 8. 8.8..
waarvan in:
dorpsbehoren 1 39 1001,1 28 993%,8 9 6,2 2 1,1
dorpsbehoren 2 y7 729,2 26 697,0 18 29,1 3 3,1
dorpsbehoren 3 66 1359,6 51 1323,5 13 33,4 2 2,7
dorpsbehoren 4 53 1062,2 45 1037,6 7 22,7 1 1,9

Uit tabel 14 volgt dat de landbouwbedrijven qua aantal en oppervlakte

het meest voorkomen, gevolgd door de nevenberoepsbedrijven. Tuinbouwbe-

drijven komen nauwelijks voor. De percentages van de aantallen bedrijven en ...

de daarbij behorende oppervlakten bedragen respectievelijk 73, 2% en 97, 6%;
22,9% en 2, 2%; 3,9% en 0, 2%.

3. 3. De verontreiniging van de dorpsbehorens in het gebied

Hierbij zijn onderscheiden:
a. interne verontreiniging;

b. externe verontreiniging

Onder interne verontreiniging wordt verstaan het gebruik van grond
door binnenblokkers (bedrijven met bedrijfsgebouwen binnen het onderzoeks-
gebied) buiten de eigen dorpsbehorengrenzen. Onder externe verontreiniging
wordt verstaan het gebruik van grond door buitenblokkers (bedrijven met be-
drijfsgebouwen buiten het onderzoeksgebied) binnen de gebiedsbegrenzing.
Alle buitenblokkers zijn samengevat onder dorpsbehoren 5. Tabel 15 geeft
de interne - en externe verontreiniging weer. Een visueel beeld hiervan
geeft kaart 2.
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Tabel 15. De verontreiniging van de dorpsbehorens

Totale opper- Totale opp. van de
Dorpsbehoren vlakte van de waarvan in dorpsbehoren: bedrijven bulten het
P © bedri)ven eigen dorpsbehoren
ha 1 2 3 ) ha
1 100L,1 999.,4 - 1,7 - 1,7
2 726,2 2,1 705,0 22,1 - 24,2
3 1359,6 - 11,4 1332,1 16,1 27,5
4 1062’2 - - 205 1059-7 245
buiten blokkers 35 73,8 - - 5,8 63,0 73,8
Totaal binnen gebruik
{opp.geogr. eenheld) 4225,9 1001,5 T716,% 1364,2 1143,8
Totaal uitwonend bin-
nen gebruik 129,17 2,1 11,4 32,1 84,1
Inwonend binnen gebruik
% van de oppervlakte 96,9 99,8 98,4 97,8 92,6 L
Verontreiniging
% van de oppervlakte 3,1 0,2 1,6 2,2 .4

Uit tabel 15 blijkt dat de totale verontreiniging 129, 7 ha bedraagt of wel
3,1% van de oppervlakte, waarvan 55,9 ha (1, 3%) interne en 73, 8ha (1, 8%)
externe verontreiniging.
Het uitwonend binnen gebruik : externe verontreiniging

Tabel 16 geeft een overzicht van het aantal gebruikers met bedrijfsge-
bouwen buiten het onderzoeksgebied, die grond binnen het onderzoeksgebied
in gebruik hebben. Het blijkt dat dit 15 gebruikers betreft, die totaal 73, 8 ha
of 4, 8% van de oppervlakte binnen het onderzoeksgebied in gebruik hebben,
zodat kan worden gesproken van een kleine externe verontreiniging in dit ge-
bied.

Tabel 46. Overzicht van de gronden in gebruik bij gebruikers met bedrijfs-
gebouwen buiten het onderzoeksgebied

1
Aantal ge- Aantal Aantal be- Oppervlakte
brulkers kavels drijfskavels bouwland grasland tuinbouw totaal
ha % ha % ha % ha %
Totaal 15 24 20 %1 7,1 68,7 92,9 - - 73,8 100,0
waarvan 1in:
dorpsbehoren 3 3 3 3 - - 5,8 100,0 - - 5,8 10¢0,0
dorpsbehoren 4 4 21 17 s,t 7,5 62,9 92,5 - - 68,0 100,0

30






-12 -

Van de 15 buitenblokkers hebben er enkele in meerdere dorpsbehorens
grond in gebruik. Over het algemeen wordt er meer grasland (92, 9%) dan
bouwland (7,1%) gebruikt door de buitenblokkers. In de dorpsbehorens Spijk

(1) en Bierum (2) komt geen externe verontreiniging voor.
3. 4. De bedrijfsgroottestructuur

Tabel 17. 0 geeft een inzicht in de gemiddelde bedrijfsgrootte totaal en
nader onderscheiden naar hoofdberoep. De gemiddelde bedrijfsgrootte be-
draagt totaal 20, 3 ha. Voor de landbouwbedrijven, nevenberoepshedrijven en
tuinbouwbedrijven bedraagt de gemiddelde bedrijfsoppervlakte respectieve-
lijk 27,0 ha; 1,9 ha en 1,1 ha. De nevenberoepsbedrijven zijn duidelijk klei-
ner dan de landbouwbedrijven, zij komen niet voor met een oppervlakte boven
de 410 ha.

Tabel 17. 0. Verdeling van de bedrijven onderscheiden naar hoofdberoep per
bedrijfsgrootteklasse

Bedrijfsgrootte in ha
<1 1-2 2-5 510 10-15 15-20 20-25 25-30 30-35 35-40 40-U45 45.50 > 50 Totazl

Totaal
aantal bedrijven 23 20 21 19 22 11 14 18 10 10 [ 10 21 205
opp. bedr. ha 11,6 31,7 68,5 133,5 273,9 188,3 315,0 4934 315,4 3774 252,9 483,1 1207,4 4152,1
gem.bedr.gr.ha 0,5 1,6 3,3 7,0 12,4 17,1 22,5 27,b 31,5 37,7 42,2 48,3 157,5 20,3
aant.bedr. % 11,2 9,8 10,2 9,5 10,7 5,4 68 88 4,9 4,9 2,9 4,9 10,2 100,0
opp. hedr. % 0,3 o0,8 11,6 3,2 6,6 4,5 17,6 11,9 17,6 9,1 6,1 11,6 29,1 100,0
waarvan:
Landbouwbedriven
aantal 2 2 9 15 22 11 14 18 10 10 6 10 21 150
oppervlakte ha 0,9 3,7 28,9 111,6 273,9 188,3 315,0 493,4 315.4 377.4 252,9 483,1 1207,4 4051,9
gem.bedr.gr.ha 0,5 1,9 3,2 T,4 12,4 17,1 22,5 27,4 31,5 37,7 42,2 48,3 57,5 27.0
aantal ¥ 1,5 1,3 6,0 10,0 14,7 7,3 9,3 12,0 6,7 6,7 #,0 6,7 14,0 100,0
oppervlakte % 0,0 0,1 o¢,7 2,8 68 4,6 17,8 12,2 1.8 9,5 6,2 11,9 29,8 100,0
Bedrijven met land-
bouw als nevenber.
aantal 17 14 12 4 - - - - - - - - - 47
oppervliakte ha 8,4 21,5 39,6 21,9 - - - - - - - - - 91,4
gem, bedr. gr_ hs 0,5 1,5 3.3 5.5 - - - - - - - - - 1,9
aantal % 36,2 29,8 25,5 8,5 - - - - - - - - - 10¢,0
oppervliakte % 9,2 23.5 43,3 24,0 - - - - - - - - - 100,0
Tuinbouwbedrijven
aantal 4 4 - - - - - - - - - - - 8
oppervlakte ha 2,3 6,5 - - - - - - - - - - - 8,8
gem.bedr.gr.ha 0,6 1,6 - - - - - - - - - - - 1,1
aantal % 50,0 50,0 =« - - - - - - - - - - 100,0
opperviakte ¢ 26,1 73,9 - - - - - - - - - - - 100,0
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De verdeling van de aantallen bedrijven is vrij gelijluatig. Er zijn
wel enkele groepen te onderscheiden namelijk bedrijven kleiner dan 15 ha
met 51, 2% van het aantal en 12, 5% van de oppervlakte; bedrijven van 15-50
ha, 38, 6% van het aantal met 58, 4% van de oppervliakte en de bedrijven gro-
ter dan 50 ha. De laatste bedrijven spelen relatief een belangrijke rol, daar
zij, hoewel zij slechts 10, 2% van het aantal uitmaken, 29,1% van de grond
in gebruik hebben. Voor analoge verdelingen per dorpsbehoren zij verwezen
naar de bijlage, tabellen 17.1 t/m 17. 4.

3.5. De ligging van de bedrijfsgebouwen

Voor verschillende gebieden in Nederland is het zinvol onderscheid te
maken tussen bedrijven met bedrijfsgebouwen binnen de dorpskom en in het
veld gelegen bedrijven. Tabel 18 geeft hiervan een overzicht.

Tabel 18. Overzicht van het aantal gebruikers met bedrijfsgebouwen binnen
de dorpskom;per dorpsbehoren en onderscheiden naar hoofdberoep

Totaal Landbouwbedrijf Lanc_l_bouwbedr:l.jf Tuinbouwbedrijf
als nevenberoep
aant.ge- opp. in aant.ge- opp. in aant.ge- opp. iIn aant.ge- opp. in
bruikers gebrulk  bruikers gebrulk bruikers gebruik  truikers .gebruik

abs. % ha £ abs. % ha % abs, % ha ] abs, 4 ha %

Totaal 37 100,0 222,9 100,0 13 35,2 180,2 80,3 22 59,4 U41,3 18,4 2 5,4 1,4 6,3

waarvan in:

dorpsbehoren 1 5 100,0 25,5 100,060 2 40,0 23,592,1 3% 60,0 2,0 1.9 - - - -
dorpsbehoren 2 18 100,0 87,4 100,0 527,8 TM,682,0 11 61,1 14,4 16,4 2 11,1 1,41.6
dorpsbehoren 3 1t 100,0 98,4 100,0 6 54,5 85,1 86,5 5 45,5 13,3 15,5 - - -
dorpsbehoren 4 100,0 11,6 100,0 = - - - 3 100,0 11,6 100,0 - - - -

Het blijkt dat in de dorpen 13 landbouwbedrijven, 22 nevenberoepsbe-
drijven en 2 tuinbouwbedrijven zijn gesitueerd. De bij deze bedrijven in ge-
bruik zijnde oppervlakte bedraagt respectievelijk 180,2 ha, 41,3 haen 1,4
ha. De gemiddelde grootte van alle in de dorpen gelegen bedrijven is 6,0 ha.
Voor de landbouw -, nevenberoeps - en tuinbouwbedrijven is de gemniddelde
bedrijfsgrootte respectievelijk 13,8 ha; 1,9 ha en 0, 7 ha.

In de dorpsbehorens Bierum (2) en Holwierde (3) komen naar verhou-
ding de meeste bed.’iven in de dorpen voor. In Appingedam (4) zijn er re-
latief weinig, omdat de plaats Appingedam als zodanig niet in het gebied is
opgenomen. Tabel 19 geeft analoge gegevens voor bedrijven die buiten de

dorpskom zijn gelegen.
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Tabel 19. Overzicht van het aantal gebruikers met bedrijfsgebouwen buiten
de dorpskom;per dorpsbehoren en onderscheiden naar hoofdberoep

Landbouwbedri]f
als nevenberoep
aant, ge- cpp. in aant.ge- opp. in aant.ge- opp. in aant.ge- opp. 1n
bruikers gebruik brulkers gebruilk  bruikers gebrulk bruikers gebruik
abs., &% ha % abs. % ha € abs. % ha % abs. %  ha %

Totaal Landbouwbedri )t Tuinbouwbedrilf

Totaal

waarvan in:

168 100 3929,2 100 137 81,5 3871,7 98,6 25 14,9 50,1 1,2 6 3,6 7,4 0,2

S e D G S AR D R S S S Ly ol o ek ok o Ty T B e ek v b e e e ek e b e e T R R YR M A R R R P G A R e W A A A A Om At Ma A

dorpsbehoren 1 3% 100 975,6 100 26 76,5 970,33 99,5 & 17,6 4,2 o0,k 2 59 1,1 0,1
dorpsbehoren 2 29 100 641,B 100 21 72,4 625,44 97,4 7 24,1 14,7 2.3 1 35 1,7 0,3
dorpsbehoren 3 55 100 1261,2 100 45 81,9 1238,4 98,1 8 14,5 20,1 1,7 2 3,6 2,7 0,2
dorpsbehoren 4 50 100 1050,6 100 5 90,0 1037,6 98,8 % 8,0 11,1 1,0 ¥ 2,0 1,9 0,2

De gemiddelde grootte van alle bedrijven met de bedrijisgebouwen
buiten de dorpen is 23, 4 ha. Voor de onderscheiden hoofdbercepen is deze
gemiddelde bedrijfsgrootte respectievelijk 27, 6 ha, 2,0 haen 1,2 ha. De be-
drijven buiten de dorpskom zijn dus, met uitzondering van de nevenberoeps-
bedrijven, gemiddeld duidelijk groter dan de overige bedrijven.

Tabel 20. 0 geeft een overzicht van de situering der bedrijfsgebouwen
per bedrijfsgrootteklasse.

Tabel 20. 0. Verdeling van de bedrijven naar plaats van de bedrijfsgebouwen
binnen het onderzoeksgebied, per bedrijfsgrootteklasse

Bedrijfsgrootte in ha
<1 1-2 2-5 5-10 10-15 15-20 20-25 25-30C 30-35 35-40 40-45 45-50 > 50 Totaal

Totaal _23 20 21 19 22 11 14 18 10 10 6 10 21 205
in de dorpen:

aant. bedr. T 10 10 1 i 1 2 2 - - - - - 37
opp.v.d.bedr. ha 3,7 14,4 30,9 5,1 50,4 17,2 47,2 54,0 - - - - c- 222,9
aant.bedr. % 19,0 27,0 27,0 2,7 10,8 2,7 5,4 5,4 - - - - - 100,0
opp.v.d.bedr.% 1,7 6,5 13,9 2,3 22,6 7,7 21,2 24,3 - - - - - 100,0

buiten de dorpen:

aant, bedr,

opp.v.d.bedr.ha

aant.bedr.%

opp.v.d.bedr.%

16 10 11 18 18 10 12 16 10 10 6 10 21 168

7.9 17,3 37,6 128,4 223,5 171,1 262,8 439,4 315,4 377,4 252,9 483,1 1207,4 3929,2
9, 6,0 6,5 10,7 10,7 6,0 7,0 9,5 6,0 6,0 3,6 6,0 12,5 100,0
0,2 o4 1,0 3,3 5,97 44 6,8 11,2 8,0 9,6 &,4 12,3 30,7 100,0

Uit tabel 20.0 blijkt dat van de 205 bedrijven er 37 (18%) met 222, 9 ha (5%)
binnen de dorpskom zijn gelegen. Voorts blijkt dat van deze 37 bedrijven er
27 bedrijven (73%) kleiner zijn dan 5 ha, die 22,1% van de oppervlakte in
gebruik hebben. Voor de bedrijven met de bedrijfsgebouwen buiten de dor-
pen bedragen deze cijfers respectievelijk 22, 0% met 1,6%. De tabellen
20.1 t/m 20. 4 van de bijlage geven deze specificatie per dorpsbehoren.
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Naast een splitsing naar hoofdbercep zijn vij{ bedrijfstypen onderschei-

den, waarbij als criterium de procentuele oppervlakte bouwland is gebruikt.

Deze bedrijistypen zijn:

1. Akkerbouwbedrijven (»85% van de bedrijfsoppervlakte bouwland);

2, Gemengde bedrijven met het accent op akkerbouw (60 - 85% van de be-

drijfsoppervlakte bouwland);

3. Gemengde bedrijven ( 40 - 60 % van de bedrijfsopnervlakte bouwland);

4. Gemengde bedrijven met het accent op de veehouderij (15-40% van de be-

drijfsoppervlakte bouwland);

5. Weidebedrijven (< 15% van de bedrijfsoppervlakte bouwland},

Bovendien zijn tuinbouwbedrijven onderscheiden. Hierbij is echter niet de

bouwland-graslandverhouding bepalend, doch alleen het hoofdberoep.

Tenslotte bestaat er nog een groep bedrijven, die alleen uit erf- en tuingrond

bestaan, dit 'type bedrijf' is ondergebracht in de kolom bebouwde oppervlakte.

Tabel 21 geeft een overzicht van deze bedrijfstypen.

Tabel 21. Verdeling van de bedrijven naar bedrijfstype; totaal en per dorps-~

behoren
Bebouwde Tuinbouw=- Akkerbouw- Gemengde
oppervl]akte bedrijven bedrijven bedriven
% bouwland % bouwland
> 85 60-85
aant,. opp.ha zant, opp.ha aant, opp.ha aant, opp.ha
Totaa) 6 2,7 8 8,8 51 1578,6 41 1506,8
wazrvan in:
dorpsbehoren 1 1 0,8 2 1,1 19 618,3 12 355,3
dorpsbehoren 2 3 1,2 3 3,1 16 296,1 8 321
dorpsbehoren 3 2 0,7 2 2,7 11 ug2,6 15 536,5
dorpsbehoren U - - 1 1,9 5 181,6 6 272,9
Gemengde Gemengde Welde-
bedrijven bedrijven bedrijven Totaal
% bouwland % bouwland % bouwland
40-60 15-40 < 15
aant. opp.ha aant. opp.ha aant. opp.ha 3ant. opp.ha
Totaal 12 246,5 13 169,2 ™ ---§§?:§----§9?---51§3:1 _______
waarvan in:
dorpsbehoren 1 1 12,8 1 10,8 3 2,0 39 1001,1
dorpsbehoren 2 3 30,3 3 10,5 Il 45,9 bt 729,2
dorpsbeharen 3 y 63,1 4 52,0 28 222,0 66 1359,6
dorpsbehoren 4 4 140,3 5 95,9 32 369,6 53 1062,2
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Akkerbouwbedrijven en gemengde bedrijven met het accent op de ak-
kerbouw beslaan 45% van het aantal en 72% van de oppervlakte. Daarnaast
komen de weidebedrijven met 36% van het aantal, doch 15% van de opper-
vlakte. Het beeld van de onderscheiden dorpsbehorens loopt analoog met
het beeld van de bouwland-graslandverhouding uijit tabel 13. De tabellen
22 en 23 geven deze cijfers vbor de bedrijven met respectievelijk landbouw
als hoofdberoep en landbouw als nevenberoep.

Tabel 22. Verdeling van de landbouwbedrijven naar bedrijfstype; totaal en
per dorpsbhehoren

Bebouwde Akkerbouw Gemengde bedrl]ven Weide-
grond bedrijven % bouwland bedrijven Totaal
% bouwl., >85 60-85 40-60 15-40 % bouwl., <15

aant. opp.ha aant. opp.ha aant. opp.ha aant. opp.ha aant. opp.ha aant. opp.ha aant., opp.ha
Totaal R 9:1:‘_“~‘3_2‘_1_§§§._§-_1_¥]_.___1_.'§9§:§ 10 240,U4 9 156,0 50 579,7 150 4051,9
waarvan in: .
dorpsbeh, 1 - - 14 61k,9 12 355,3 1 12,8 1 10,8 - - 28 923,8
dorpsbeh. 2 1 0,4 g 289,5 8 42 1 2 27,2 - - 6 37,8 26 €97,0
dorpsbeh. 3 - - 11 4B2,6 15 536,5 3 60,1 3 49,3 19 195,0 51 1323,5
dorpsbeh. 4 - - 5 181,6 6 272,9 b 140,3 5 95,9 25 346,9 45 1037,6

Tabel 23. Verdeling van de bedrijven met landbouw als nevenberoep naar be-

drijfstype; totaal en per dorpsbehoren
Bebouwde Aktkerbouw- Gemengde bedrijven Welde-
bedrijven € bouwland bedrijven Totaal
grond
% bouwl.>85 60-85 4o-60 15-40 % bouwl.<15
aant. opp.ha aant. opp.ha aant. opp.ha aant. opp.ha aant, opp.ha aant. opp.ha aant. opp.ha

Totaal __§ ____ E_é _____ Eg_____l.gif_}":__ ot 2 6,1 4 13,2 24 59,8 47 91,4
waarvan in:
dorpsbeh.1 1 0,8 5 3.4 - - - - - - 3 2,0 9 6,2
dorpsheh.2 2 0,8 vi 6,6 - - 1 3,1 3 10,5 5 8,1 18 29,1
dorpsbeh.3 2 G,7 - - - - i 3,0 1 2,7 ] 27,0 13 33,4
dorpsbeh. 4 -~ - - - - - - - - 7 22,7 T 22,17

Het blijkt dat de groep bedrijven met hoofdberoep landbouwer meer
het accent op de akkerbouw heeft liggen, terwijl de nevenberoepshedrijven

meer in de richting van de weidebouw gaan.

3. 6. 4. De relatie tussen bedrijfsgrootte en bedrijfstype

Tabel 24. 0 geeft voor de bedrijven met landbouw als hoofdberoep de
relatie weer tussen bedrijfsgrootte en bedrijfstype. Hieruit blijkt dat de ge-

hele groep der gemengde bedrijven het grootste in aantal is, waarbij de ge-
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mengde bedrijven met overwegend akkerbouw toonaangevend zijn. Daarbij
komen de specifieke akkerbouwbedrijven voornamelijk voor in de bedrijfs-
grootteklasse <415 ha (85%), terwijl de specifieke weidebedrijven in hoofd-
zaak in de klasse ¢15 ha (74%) voorkomen. De tabellen 24.1 t/m 24.5 gever

deze verdeling per dorpsbehoren.

Tabel 24. 0. Bedrijfsgrootte en bedrijfstype van de landbouwbedrijven

Bedri)fsgrootte in ha
<1 1-2  2-5 5-10 10-15 15-20 20-25 25-30 30-35 35-40 L40-45 45.50 > 5C Totaal

Aant.bedr. abs. 2 2 9 15 22 11 14 18 10 10 6 10 21 150
cum. % 1,3 2,7 B,7 18,7 33,3 4o,7 50,0 62,0 68,7 75,3 79,3 86,0 100,0 100,0
waarvan: ’
Akkerbouwbedr,
aantal abs. 1 - - - 1 8 4 3 3 1 13 8 10 40
cun. % 2,5 2,5 2,5 2,5 5,0 15,0 25,0 32,5 35,0 5,0 55,0 75,0 193,0 100,0
Gemengde bedr.met't
accent op akkerhouw . o
aantal abs, - - - - 4 2 1 9 6 5 2 1 11 41
cum.% - - - - 9,8 14,6 17,1 39,0 53,7 65,9 70,7 73,2 100,C 100,0
Gemengde bedrijven
aantal abs. - - - 1 2 - i - 1 1 - 1 - 10
cum. % - - - 10,0 30,0 30,0 70,0 70,0 80,0 90,0 90,0 100,0 100,0 100,0

Gemengde hedr ‘met
het aceent op vee-

heouderi}

aantal abs. - - - 1 3 2 1 2 - - - - - 9
cun, % - - - 1i,1 W4 66,7 77,8 100,0 100,0 00,0 100,0 100,0 100, 100,0

Weidebedrijven

aantal abs, 1 2 9 13 12 3 4 4 2 - - - - 50
cum. % 2,0 6,0 24,0 50,0 T4,0 80,0 88,0 96,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Voor de bedrijven met landbouw als nevenberoep heeit in het algemeen
een indeling in bedrijfstypen zoals in tabel 25. 0 gegeven, minder zin, gezien
de veel geringere bedrijfsgrootten. Bedrijven groter dan 10 ha komen name-
lijk niet voor. Wel kan worden gesteld dat de nevenberoepsbedrijven wich
meer richten op de veehouderij dan op de akkerbouw. De tabellen 25.1 t/m

25. 4 geven analoge cijfers per dorpsbehoren.
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Tabel 25. 0. Bedrijfsgrootte en bedrijfstype ven de bedrijven met landbouw
als nevenberoen

Bedrijfsgrootte in ha
<1 1-2 2.5 5210 10«15 15-20 20-25 25-30 30-35 35-40 40-45 U45-50 > 50 Totaal

Aant . bedr. abs. 17 14 12 i - - - - - - - - - k7
cun. & 36,2 66,0 91,4% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,06 100,0 100,0 100,0 100,0
waarvan:
Aterbsouwbedri ven
aantal abs. T 5 - - - - - - - - - - - 12
cum.% 58,3 100,0 100,0 100,0 100,0 1C0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Gemengde bedr.ret
het aceent op
akkerbouw . komen niet voor

Cemengde bedrijven
aantal abhs. - - 2 - - - - - - - - - - 2
cun. B - - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100¢,0 100,0 100,0

Gemengde bedr, met
het acecent op vee-
nouderi] aant. abs., - 1 2 1 - - - - - - - - - L

ctm. % - 25,0 75,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Weldelbedriven
aantal abs. 5 8 8 3 - - - - - - - - - 24

cum.% 20,8 54,4 87,2 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Bebouwde grond
aantal abs. 5 - - - - - - - - - - - - 5
eum.%  100,0 100,00 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

De tuinbouwbedrijven zijn alle kleiner dan 2 ha; 50% heeft een bedrijfs-

grootte tussen 1 en 2 ha {zie ook tabellen 17.0 t/m 17. 4).

4. De versnippering
4. 1. Het zantal bedrijfskavels en de versnipperingsgraad

Voor de beschrijving van de versnippering is het begrip bedrijfskavel
geintroduceerd. Hieronder wordt verstaan een aaneengesloten stul grcnd
in gebruik bij één bedrijf, waarin echter wel een scheiding mag voorkcmen
in de vorm van een overschrijdbare weg, waterloop, spoorbaan, kana:l,
etc. In geval van onoverschrijdbaarheid der grenzen ontstaan meerdere be-
drijfskavels. In een kavel komen genoemde scheidingen niet voor. Gemid-
deld komen totaal 2, 5 bedrijfskavels per bedrijf voor, met een gemidd:lde
oppervlakte van 8,2 ha. De versnippering is derhalve klein, wat ook blijkt
uit de gemiddelde versnipperingsgraad van 0,12. Tabel 26.0 geeft het nan-

tal bedrijfskavels per bedrijfsgrootteklasse en totaal.
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Tabel 26. 0. Het aantal bedrijfskavels totaal, per bedrijfsgrootteklasse en

de versnipperingsgraad

Bedrijfsgrootte in ha

<1 1.2 2-5 510 10-15 15-20 20-25 25-30 30-35 35-40 H0-45 U45-50 = 50 Totaal
Aant.bedr. abs. 23 20 21 19 22 11 1% 18 10 10 6 10 21 205
cum. % 11,2 21,0 31,2 40,5 51,2 56,6 63,4 72,2 77,1 81,9 Bi,9 89,8 100,0 100,0
Aant.bedr.kvlis.abs, 24 26 kg 70 76 25 i y2 17 29 20 36 57 512
cum.% 4.7 9,8 19,35 33,0 47,8 52,7 60,7 68,9 72,3 77,9 81,8 88,9 100,0 1G0,0
Gem.aant . bedr.ka-
vels/bedri)f 1,0 1,3 2,3 3,7 35 2,5 2,9 2,3 1,7 2,9 3,3 3,6 2,7 2,5
Gem.opp.v.d.be-
drijfskavels ha 0,5 1,2 1,4 1,9 3,6 17, 7.7 11,8 18,6 13,0 12,6 13,4 21,2 8,2
Versnipperingsgraad
M= (VN-1):¥H 0,00 0,11 ©,29 0,35 0,25 0,13 0,15 0,10 0,05 0,11 0,13 0,13 0,08 0,12

Uit tabel 26. 0 blijkt alleen enige relatie tussen de bedrijfsgrootte en
het gemiddeld aantal bedrijfskavels per bedrijf in het traject tot 15 ha. Tus-
sen de bedrijfsgrootte en de gemiddelde grootte van de bedrijfskavels blijkt
een duidelijke samenhang. Bij een toenemende bedrijfsgrootte neemt name-
lijk de gemiddelde oppervlakte van de bedrijfskavels toe. Tevens is een
ander kengetal voor de versnipperingsgraad (M) bepaald, waarin naast het
gemiddeld aantal bedrijfskavels per bedrijf {N) ook de gemiddelde bedrijs-
oppervlakte (H) is betrokken. Het blijkt dat ook de versnipperingsgraad in
het traject tot 15 ha bij toenemende bedrijfsgrootie stijgt. Grotere bedrijven
(315 ha) blijken minder sterk versaipperd dan de kleine bedrijven. De over-
eenkomstige pegevens per dorpsbehoren zijn vermeld in de bijlage, tabellen
26.1 t/m 26. 4.

Tabel 27. 0 geeft de verdeling van de bedrijven naar het aantal bedrijfs-

kavels per bedrijf.

Tabel 27. 0. Verdeling van de bedrijven naar aantal bedrijfskavels

Aantal be- Aantal bedrijven Aantal bedrijfs- Totale opper- Gem, bedr. Gem. grootte
drijfskavels kavels vlakte grootte v.d.bedrljfs~
per hedrijf abs. [4 abs. 4 ha ] ha kavels ha
1 T3 35,6 3 14,3 1155.5 27,8 15,8 15,8
2 52 25,3 104 20,3 993,17 23,9 19,1 9,6
3 34 16,6 102 19,9 722,6 17,4 21,3 7.1
i 21 10,2 84 16,4 541,3 13,0 25,8 6,4
5 u 5,4 55 10,7 401,9 9,7 36,7 7.3
6 T 3.4 U2 8,2 186,6 4,6 26,7 b4
7 4 2,0 28 5.5 71,9 1,7 18,0 2,6
8 3 1,5 24 4.1 78,6 1,9 26,2 3,3
Totaal 205 100,0 512 100,0 4152,1 100,0 19,9 8,1
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Uit tabel 27. 0 blijkt dat bijna 78% van de bedrijven 1, 2 of 3 bedrijs-
kavels hebben. De oppervlakte van deze bedrijven omvat ruim 71% van het
totaal. Dit onderstreept nog ecens de kieine versnippering zoals hiervoor
op andere wijze reeds is bepaald. Verder blijkt dat de gemiddelde grootte
van de bedrijfskavels in het algemeen afneemt naarmate het aantal bedrijfs-
kavels per bedrijf toeneemt. Er is geen relatie tussen de grootte van de
bedrijven en het aantal bedrijfskavels. Per dorpsbehoren wordt een over-
eenkomstige gedetailleerde informatie gegeven in de bijlage, tabellen 27.1
t/m 27. 4.

Tabel 28 geeft onder andere een onderverdeling van de bedrijfskavels
in kavels. Hieruit kan namelijk een indicatie worden verkregen omtrent het
aantal malen dat een bedrijfskavel doorsneden wordt. Gemiddeld komen in
het onderzoeksgebied per bedrijf 3, 6 kavels voor, tegen 2,5 bedrijiskavels,
het impliceert dat er gemiddeld van elke 5 bedrijfskavels twee doorsne-
den worden. Deze scheidingen zijn hier overwegend wegen en waterlopen.
Elk der dorpsbehorens geeft ongeveer een beeld dat in dit opzicht weinig
afwijkt van het gemiddelde voor het gehele gebied. Voorts bedraagt de ge-
middelde oppervlakte van de bedrijfskavels 8,4 ha en van de kavels 5,7 ha
bij een gemiddelde bedrijisgrootie van 19, 9 ha.

Tabel 28, Overzicht van de gemiddelde bedrijfsgrootte, bedrijfskavelaantal
en -grootte, kavelaantal en -grootte, totaal en per dorpsbehoren

Aantal Gem. bedrijfs- bG:m; :a:tal tGem.dogperzlzk- (em.aantal Gem.opp.

bedrijven grootte ha edrijfskavels te v.d.bedrijfs- kavels per v.d. ka-

per bedrijf kavels ha bedri)f vels ha
______ 205 19,9 2,5 8,1 3,6 57

waarvan In:

dorpsbehoren 1 39 25,7 2,3 11,1 3,6 7.1
dorpsbehoren 2 u7 15,5 2,3 6,8 3,0 5.1
dorpsbehoren 3 66 20,4 2,6 7.1 3,7 5,7
dorpsbehoren 4 53 19,6 2,5 8,2 3,8 5,2

4. 2, Huis- en veldbedrijfskavels

Tabel 29 geeft nadere informatie omtrent de ruimtelijke spreiding van
de bedrijfskavels. Van de 531 bedrijfskavels met een oppervlakte van
4225, 9 ha zijn er 205 huisbedrijfskavels (38, 5%) met een oppervlakte van
2926, 4 ha (69,1%) en 326 veldbedrijfskavels {61, 5%) inet een oppervlakte
van 1299, 5 ha (30, 9%).
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Tabel 29. Overzicht van het aantal bedrijven, de daarbij in gebruik zijnde
bedrijfskavels nader verdeeld in huis- en veldbedrijiskavels;

totaal en per dorpsbehoren

Bedrijfskavels
Aantal
bedrijven totaal huisbedrijfskavels veldbedri jfskavels
aantal oppervl. aantal oppervl. aantal oppervl.
abs. % ha % abs. % ha % abs, %z ha %
Totaal .22 §31__ 100 4e23,9 100 205 38,5 29264 69,1 326 61,5 1299,5 30,9
waarvan in:
dorpsbehoren 1 39 90 100 1001,1 100 39 43,35 695,6 69,5 51 56,7 305,5 30,5
dorpsbehoren 2 w7 107 100 729,2 100 47 43,9 489,3 67,1 60 56,1 239,9 32,9
dorpsbehoren 3 66 185 100 1359,6 100 66 35,7 963,0 70,3 119 64,3 396,6 29,2
dorpsbehoren 4 53 130 100 1062,2 100 53 #0,8 718.,5 T3.3 7 59,2 2B3,7 26,7
dorpshehoren 5
15 19 100 75.8 100 - - - - 19 100,0 73,8 100,0

{buiten blokkers)

Van de totale oppervlakte inclusief de externe verontreiniging, die
uitsluitend veldbedrijfskavels omvat, ligt dus 69,1% in één aaneengesloten
complex bij de bedrijfsgebouwen. De verhouding van de oppervlakten huis-
bedrijfskavels tot veldbedrijfskavels bedraagt gemiddeld ongeveer 3 : 2.
Voor dorpsbehoren Appingedam (4) ligt dit nog gunstiger namelijk 73,3% en
26, 7%

Tabel 30. 0 geeft de relatie met de bedrijfsgrootte weer. De verhouding
tussen de oppervlakten huis- en veldbedrijfskavels is in de bedrijfsgrootte -
klasse van 2 - 15 ha ongunstig, waaruit een sterkere versnippering van de-
ze bedrijven blijkt. De gemiddelde grootte van de huisbedrijfskavels is
14,3 ha, terwijl die van de veldbedrijfskavels 4. 0 ha is.

Tevens blijkt dat bij een toenemende bedrijfagrootte de gemiddelde
oppervlakte zawel van de huis- als van de veldbedrijfskavels regelmatig toe-
neemt. De dorpsbehorens vertonen vrijwel hetzelfde beeld, zie bijlage,
tabellen 30.1 t/m 30. 4.

Fen visueel beeld van de ruimtelijke verdeling van het grondgebruik,
waarbij de grote oppervlakte huisbedrijfskavels duidelijk tot uitdrukking

komt, is weergegeven op kaart 3.
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Tabel 30.0. De verdeling van de bedrijven en van de huis- en veldbedrijfska-
vels naar aantal en oppervlakte, per bedrijfsgrootteklasse

BedriJfsgrootte in ha
<1 1.2  2-5 5-10 10-15 15-20 20-25 25-30 30-35 35-%0 40-45 45-50 2= 50 Totaal

PR ——

Totaal
aant,bedr. 23 20 21 19 22 11 14 18 10 10 6 10 21 205
aant.bedr.kvls.abs.24 26 hg 70 76 25 41 42 17 29 20 36 57 512
idem. % 4,7 5,1 9,6 13,7 14,8 4,9 8,0 8,2 3,3 57 3,9 T,0 11,1 100,0
opp.bedr.kvls ha 11,6 31,7 68,5 133,5 273,9 188,3 315,0 493,4 315,4% 377.4 252,9 uB3,1 1207,4 4152,1
idem. % ¢,3 0,8 1,6 3.2 §:§-_ “'§---2'6 11,9 7,6‘__g:1___§11 11,6 29,1  100,0

waarvan:

Huisbedri)fskavels
aantal abs. 23 20 21 19 22 i1 14 18 10 10 6 10 21 205
aantal % 95,8 77,0 42,8 27,1 29,0 44,0 34,2 42,9 58,9 34,5 20,0 27,7 36,8 40,0

oppervlakte ha 10,9 24,1 14,2 39,6 124,2 127,6 192,4 424,5 294,4 284,2 176,9 307,2 906,2 2926,4
oppervlakte # 94,0 76,0 20,7 29,1 45,4 67,7 61,6 86,2 93,0 75,2 69,9 63,3 75,1 70,5

gem.oppervl. ha ¢,5 1,2 ¢,7 2,1 5,6 11,6 13,7 23,6 29,4 28, % 10,6 30,7 43,2 14,3
Veldbedrijfskavels
aantal abs. 1 6 28 51 Su 14 27 2L T 19 14 26 36 307
aantal % 4,2 23,0 57,2 72,9 Ti,¢ 5,6 65,8 57,1 41,1 65,5 70,0 T2,3 63,2 60,0
opperviakte ha 0,7 17,6 54,3 93,9 149,7 60,7 122,6 68,9 21,0 93,2 76,0 175,9 301,2 1225,7
oppervlakte % 6,0 24,0 79,3 70,9 54,6 32,3 38,4 13,8 7,0 24,8 30,1 36,7 24,9 29,5
gem.oppervl. ha 0,7 t,35 1,9 1,8 2,8 4,3 4,6 28 3,0 48 44 9,6 8,4 4,0

o e et e .t

4.3, De groaite ven de bedrijfskavels

Tabel 31. 0 geeft de distributie van de bedrijfskavels voor de verschil-
lende grootteklassen weer. Dit geeft een indruk van de oppervlakte (relatief
en absoluut) van de eenheden, waarin het gebied is verdeeld. Binnen de ge-~

biedsbegrenzing komen totaal 531 bedrijfskavels voor.

Tabel 31.C. Verdeling van de bedrijfskavels naar grootteklasse

Bedrijfskavelgrootte in ha
2-5 5-10

<2 10-20 2 20 Totaal
Aant. bedr.kavels abs. 229 136 42 47 77 £31
Aantal bedr.kavels % 43,1 25,6 7,9 8.9 14,5 1¢2,0
Oppervl. bedr.kavels ha 231,35 12,9 291,7 685,2 2604,8 y225,9
Cppervl. bedr.kavels % 5,4 9,7 6,8 16,4 61,7 100,0
Gem,opp.v.d,.bedr.kavels ha 1,0 3,0 17,0 14,6 0 Z,0

Uit deze tabel blijkt dat het grootste deel van het aantal (68, 7%) be-
staat uit bedrijfskavels kleiner dan 5 ha, die echter maar 15,1% van de op-
pervlakte in beslag nemen. Terwijl de bedrijfskavels groter dan 20 ha res-

pectievelijk 14, 5% van het aantal en 61, 7% van de oppervlakte uitmaken.
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